sciebatur illa conclusio ante inventionem principii. Quandoque autem est experientia de principio, ita quod non contingit amplius per viam divisionis ulterius inveniri principium notum ex terminis, sed sicut in alioquo vero, ut in pluribus, cuius extrema experimentatum est frequenter uniri, puta quod herba talis speciei est calida, nec invenitur aliquod medium aliud prius, per quod demonstraretur passio de subiecto *propter quod*, sed sicut in isto, sicut in primo noto, propter experientiam. Tunc licet incertitudo, & fallibilitas remaneat per illam propositionem, effectus ut in pluribus alicuius tamen non liberet, est naturalis effectus ejus; tamen iste est ultimus gradus cognitionis scientiæ, & forte ibi non habetur necessaria cognitio actualis unionis extremorum, sed aptitudinalis: Si enim passio est res alia absoluta a subiecto, posset sine contradictione separari a subiecto; & expertus non haberet cognitionem, quia ita est, sed quia aptum natum est ita esse.

De tertis cognoscibilibus, scilicet de actibus nostris, (a) dico, quod est certitudo de multis eorum, sicut de principiis per se notis, ut patet 4. *Metaphysic.* ubi dicit Philosophus de rationibus dicentium, omnia apparentia esse vera, quod istas rationes quarunt, utrum nunc dormiamus, an vigilemus. *Possumus autem idem omnes dubitationes tales, omnium enim rationem hi significant esse.* Et subdit: *Rationem quarunt; quarum non est ratio; demonstrationis enim principii non est demonstratio:* igitur per ipsum ibidem, nos vigilare, est per se notum, sicut principium demonstrationis. Nec obstat, quod est contingens, quia (sicut dictum fuit alias) (b) ordo est in contingentiis, quod aliqua est prima, & immediata, alioquin vel esset processus in infinitum in contingentiis, vel aliquod contingens sequeretur ex causa necessaria, quarum utrumque est impossibile. Et sicut est certitudo de vigilare, licet de per se notis; ita etiam de multis aliis actibus, qui sunt in potestate nostra, ut de *me in eligere, de me audire, & sic de aliis, qui sunt actus perfecti:* licet enim non sit certitudo, quod videam album extra positum, vel in tali subiecto, vel in tali distantia, qua potest fieri illusio in medio, vel in organo, & multis aliis viis, tamen certitudo est, quod video, etiamsi illusio fiat in organo: quod illusio in organo maxima illusio videtur esse; puta quando actus sit in organo ipso, non ab objecto presente; qualis natus est fieri ab objecto presente: & ita potentia haberet actum suum, postea tali illusio, vel passione, & vere esset illud idem, quod visio dicitur, sive sit actus, sive passio, sive utrumque. Si autem illusio fieret, non in organo proprio, sed in aliquo proximo, quod videtur organum, sicut si non fieret illusio in concursu nervorum, sed in ipso oculo fieret impressio speciei, qualis nata est fieri ab objecto, adhuc visus videret: quia talis species, vel quod natum est videri in ea, videretur, quia haberet sufficientem distantiam respectu organi visus, quod est in concursu istorum nervorum, sicut patet per Augustinum 11. de Trinitate, quod *reliqua visorum remanentes in oculo,*

oculo, oculis clausi videntur: & per Philosophum de Sensu, & Sentato, quod ignis, qui generatur ex elevatione oculi violenta, & multiplicatur usque ad albebram clausam, videtur. Istæ sunt vere visiones, licet non perfectissimæ; quia hæc sunt sufficientes distantie specierum ad organum principale visus. Sed quomodo habetur certitudo eorum, quæ subint actibus sensus? puta, quod aliquid extra est album, vel calidum, quale apparet. Respondet, aut circa tale cognitum opposita apparent diversis sensibus, aut non: si d. omnes sensus cognoscentes illud, habent idem iudicium de eo. Si secundo modo, tunc certitudo habetur de veritate talis cogenti per sensus, & per illam propositionem precedentem. *Quod evenit, ut in pluribus ab aliquo, est effectus numeratus ejus, non sit causa libera:* ergo cum ab ipso presente evenit, ut in pluribus sit talis immutatio sensus, sequitur quod immutatio, vel species genita fit effectus naturalis talis cause, & ita tale extra erit album, vel calidum, vel tale, quale natum est representari per speciem genitam ab ipso, ut in pluribus. Si autem diversis sensus habent diversa iudicia de aliquo viso extra, puta visus dicit baculum esse fractum, cuius pars est in aere, & pars in aere: & tactus potest epeperiri contrarium. Visus etiam ne per dicit Solem esse minoris quantitatis quam est, & omne visum a remotis esse minus, quam sit: in talibus est certitudo, quid verum sit, & quis sensus erret, per propositionem quiescentem in anima certiore omni iudicio sensus, & per actus plurium sensuum concurrentes, ita quod semper aliqua propositio recte est intellectum de actibus sensus, quis sit verus, & quis fallat: in qua propositione intellectus non dependet a sensu sicut a causa, sed sicut ab occasione. Exemplum, intellectus habet hanc propositionem quiescentem: nullum ducius transire ad tactum alienum molli sibi cedens. Hæc est ita per se nota ex terminis: quod etiamvis essent accepti a sensibus errantibus, non potest intellectus ducicare de illa propositione, imo oppositum includit contradictionem, scilicet, quod baculus sit durior aqua, & quod aqua sibi cedat: hoc dicit uterque sensus tam visus, quam tactus; sequitur igitur, quod baculus non est fractus, sicut sensus visus iudicat ipsum fractum: & ita quis sensus errat, & quis non circa fracturam baculi, intellectus iudicat per certius omni actu sensus. Similiter ex alia parte, quod idem quantum applicatur quanto, omnino est æquale sibi, hoc est notum intellectui, quantumcumque notitia terminorum accipiatur a sensu errante: sed quod idem quantum possit applicari visio propinqua, & remoto, hoc dicit tam visus, quam tactus: ergo quantum visum, sive prope, sive a remotis, est æquale: igitur visus dicens hoc esse minus, errat. Hæc conclusio concluditur ex principio per se notis, & ex actibus duorum sensuum cognoscentium, ut in pluribus ita esse: & ita ubiqueque ratio iudicat sensum errare, hoc iudicat non per aliquam notitiam præcise acquisite a sensibus, ut a causa, sed per aliquam notitiam occasionatam a sensu, in qua non fallitur, etiamsi omnes sensus fallantur: & per aliquam aliam notitiam acquisite a sensu, vel a sensibus, ut in pluribus, quæ sciuntur esse vera per propositionem sæpe allegatam, scilicet quod evenit, ut in pluribus, & c.

a Text. 26.

b *Quæst. 3. prol. n. 3. & q. d. l. 2. q. 2. & in quæst. 7. & infr. distinct. 3. ad finem.*

Nota ergo, (a) quod notitia principii est immutabilis a veritate in falsitatem, non aliter: quia simpliciter est corruptibilis. Sic species intelligibilis est delectibilis in phantasia, sed immutabilis a vera representatione in falsam. Sed oppositum, licet corruptibile, tamen est immutabile a vera entitate in falsam: & ideo est conformativum notitie sibi, seu causalitum notitie veritatis sue in essendo, quia veritas vera immutabilis in falsam, virtualiter continet notitiam veram immutabiliter conformem entitati sue. Notitia etiam secundum Augustinum, verum necessarium, vel immutabile est supra mentem. Intellige in ratione veritatis evidenti, quia hanc de se causat immediate, non autem secundum eius evidentiam subest menti, ut possit sibi apparere vera, vel falsa, sicut verum probabile menti suo est, ut ipsa possit facere illud apparere verum, vel falsum, querebas rationi hinc inde, per quas probetur, & improbetur. (b) Sic intelligendum est, quod hoc sit verum: hic est actus iudicandi, & est in potestate menti respectu probabili, non autem respectu necessari, nec tamen minus perfecte assertit de necessario, quod ipsum sit verum. & hac assertio apud Aristotelem, potest dici falsum. Sic patet, quomodo de concisione necessaria menti iudicat, quia non est sicut in evidenti ex se: ideo non determinat evidentiam sui ipsius menti. Potest etiam menti ratione Sophisticas adducere contra eam, per quas dissentiat, non sic contra primum notum, & Met. in mente venire. (c) Sed Augustinus vult instantum esse in potestate iudicantis, quod non necessario determinetur ab alio.

Quantum ad tertium articulum, ex istis respondendum ad illas tres rationes: Ad primam: ad illud de mutatione objecti, antecedens est falsum, nec est opinio Augustini, sed Heracleiti, & discipuli sui Cratili, qui volebant loqui, sed movere dignum, ut dicitur a Metaph. (d) Et etiam consequentia non valet, dato quod antecedens esset verum, quia adhuc secundum Aristotelem, possit haberi certa cognitio de hoc, quod omnia continue moventur. Non sequitur etiam, si objectum est mutabile: ergo quod generat ab eo non est representativum alicuius sub ratione immutabilis; quia mutabilitas in objecto non est ratio generandi, sed natura ipsius objecti, quod est mutabile: generatum igitur ab ipso representat naturam per se: igitur si natura, unde natura, habeat aliquam immutabilem habitudinem ad aliud, illud aliud per suam exemplar, & illa natura per suam exemplar, representantur; ut immutabiliter unita; & ita per duo exemplaria genita a duobus mutabilibus, non inquantum mutabilia, sed inquantum nature, potest haberi notitia immutabilis unionis eorum.

Contra, quarens objectum non inquantum mutabile generat; (e) si tamen est mutabile, quomodo eius ad aliquid est habitudo immutabilis? (f) Respondetur: habitudo est immutabilis sic, quia inter extrema non

a Addis.

b Arist. Top. & 1. Post. 27. c Text. 8. d Text. 22.

e Scot. 4. 3. prol. q. 4. late. f Addis.

non potest esse habitudo opposita, nec potest non esse ista. potest extremis, seu per destructionem extremi, vel extremum destruitur. Contra, quomodo est propositio affirmativa necessaria, si identitas extremorum potest destrui?

Respondetur, quando res non est, non est identitas eius realis: sed tunc si est in intellectu, est identitas ut est obiectum intellectum, & necessaria secundum quid: quia in tali esse extrema non possunt esse sine identitas: tamen illa potest non esse, sicut extrema possunt non esse in intellectu: igitur propositio est necessaria in intellectu nostro secundum quid, quia immutabilis in falsam, sed simpliciter necessaria non nisi in intellectu divino: sicut nec extrema haec identitas necessaria simpliciter necessario in aliquo esse, nisi in illo esse intellectu.

Iterum etiam, quod per representativum in se mutabile, potest representari aliquid sub ratione immutabilis, quia essentia Dei sub ratione immutabilis recipitur: naturae intellectui per aliquid omnino mutabile, sive illud sit potentia, sive actus. Hoc patet per simile, quia finitum potest representare aliquid sub ratione infiniti. Ad secundum dico, quod in anima potest intelligi duplex mutabilitas, una ab affirmatione in negationem, & e converso; pura ab ignorantia ad scientiam, vel a non intellectione ad intellectionem. Alia, quasi a contrario in contrarium; puta a rectitudine ad deceptionem; & e converso: anima autem, quoad quicumque objecta, est mutabilis prima mutabilitate, & per nihil formaliter in ea essentis, tollitur ad ea talis mutabilitas: sed non est mutabilis secunda mutabilitate, nisi circa illa complexa, que non habent evidentiam ex terminis. Circa illa vero, que sunt ex terminis evidentiis, mutari non potest secunda mutabilitate, quia ipsi termini apprehensi sunt causa necessaria conformitatis compositionis ad ipsos terminos. Igitur si anima est mutabilis a rectitudine in errorem absolute, non sequitur, quod per nihil aliud a se potest rectificari, quia saltem rectificari potest circa illa objecta, circa que non potest intellectus errare apprehensio terminis. (a) Ad tertium, si aliquam apparentiam haberet, magis concluderet contra opinionem illam, que negat speciem intelligibilem; quia illa species, que potest representare se tanquam objectum in somnis, est phantasma, non species intelligibilis: igitur si intellectus solo phantasmate utatur, per quod objectum est sibi presens, & non alia species intelligibilis, non videtur quod per aliquid, in quo objectum sibi relucet, possit discernere verum a verisimili. Sed ponendo speciem intelligibilem in intellectu, non valet ratio: quia intellectus non potest uti illa, ut per se obiecto, quia non contingit uti illa in dormiendo. Si obijcias, quod phantasma potest representare se ut obiectum: igitur intellectus propter illum errorem virtutis phantasmice potest errare, vel saltem ligari, non possit operari, ut patet in somnis, & irruentibus. Potest dici, quod si ligetur, quando est talis error in virtute phantasmice, non tamen errat intellectus, quia tunc non habet aliquem actum. Sed quomodo sciet intellectus, vel erit intellectus correctus, quando non errat virtus phantasmice, quam tamen non errare requi-

quiritur ad hoc, ut intellectus non errat? Respondeo: Ita veritas quiritur in intellectu, quod potentia non errat circa objectum proportionatum nisi indispofita fit, & notam est intellectui virtutem phantasticam non esse indispofitam in vigilia, & in indispofitione, quae facit phantasma representate fe tanquam objectum, quia per fe notam est intellectui, quod lux ligens vigilat, & ita quod virtus phantastica non est ligata in vigilia sicut in fomnis. Sed adhuc instatur contra istam certitudinem dictam de actibus hoc modo: videtur tibi, quod vidzam, vel audiam, aut tamen non video, vel audio: ergo de hoc non est certitudo. Respondeo, quod aliud est contra negationem aliquam propositionem offendere eam esse veram: aliud est alicui admittenti eam ostendere quo modo fit vera. Exemplum *a*. *Met. 1^a* ubi contra negantes primum principium, non inducit Philosophus illud inconveniens, quod opiniones contrariae simul essent in animo, quia hoc ipsi concederent sicut praemisimus. sed inducit eis alia inconvenientia manifestam esse, licet non in se: sed recipientibus primum principium, ostendit quomodo fit notum primum principium: quia ita notum est, quod oppositum eius non possit evenire in mente. Quod probat, quia tunc possent opiniones contrariae simul esse. Iste conclusio est magis ibi inconveniens, quam hypothesis: ita hic, si contrarius necum nullam propositionem esse per se notam, nolo disputare tecum, Constat enim, quod tu es protervus: quia non es persuasus, sicut patet in actibus tuis, quomodo objicit Philosophus *4. Met. 6* Somnians enim de aliquo quasi de proximo obdormendo, & postea evigilans, non prosequitur illud, sicut prosequeretur si ita esset proximus vigilando ad illud consequendum: si autem admittas aliquam propositionem esse per se notam, oportet quod possit cognosci, & circa quodcumque praeter potentiam indispofitam errare, sicut patet in fomnis. Igitur ad hoc, quod aliqua cognoscatur esse per se nota, oportet, quod possit cognosci, quando potentia est dispoita, & quando non: & per consequens potest haberi notitia de actibus nostris, quod potentia est ita dispoita, quod illa sunt per se nota, quae apparent sibi per se nota. Deo tunc ad formam illius cavillationis, quod sicut apparet somnians fe videre, ita potest sibi apparere oppositum unius principii per fe noti speculabilis: & tamen non sequitur, quoniam illud principium fit per se notum: ita non sequitur quoniam illud fit per se non audienti, quod audit, quia circa utrumque potest potentia indispofita errare, non autem potentia dispoita: & quando sit dispoita, & quando non, hoc est per se notum, alias non posset cognosci aliquam aliam esse per se notam: quia non posset cognosci, quae esset per se nota, utrum illa, cui intellectus sic dispoitus, vel sic, assentiret.

Circa quantum articulum contra conclusionem opinionis arguo sic. Quae quid intelligit per veritatem certam, & sinceram, aut veritatem infallibilem, absque scilicet dubitatione, & deceptione, & est probatum prius, & declaratum in secundo, & tertio articulo, quod illa potest haberi ex puris naturalibus: aut intelligit de veritate, quae est passio entis; & tunc cum eis possit naturaliter cognosci: ergo & verum, cum

cum sit passio ejus: & si verum, ergo & veritas per abstractionem, quia quaecumque forma potest intelligi ut in subiecto, potest etiam intelligi, ut in abstracto in se, & in abstracto a subiecto: aut tertio intelligit per veritatem, & conformitatem ad exemplar; & si ad creatum, patet per veritatem, & conformitatem ad exemplar increatum, conformitas ad illud non potest intelligi, nisi illo exemplari cognito, quia relatio non est cognoscibilis, nisi cognito extremo: ergo falsum est, quod ponitur in opinione, scilicet exemplar aeternum est: rationem cognoscendi, non cognitionem. Praeterea secundo fe. Intellectus simplex, quod intelligit confuse, potest cognoscere distinctivè, inquirendo distinctivè videtur cognosci per viam divisionis: (a) haec cognitio distinctivè videtur perfectissima, & pertinet ad intellectum simplicem: ex tali cognitione perfectissima retinotum potest intellectus perfectissimus cognoscere principium, & ex principio conclusionem, & in hoc compleri videtur notitia intellectus: ita quod non videtur cognitio veritatis necessaria haberi ultra veritates praedictas. Item tertio, aut lux aeterna causat aliquid prius naturaliter actu, aut non. Si fe, aut ergo in objecto, aut in intellectu: non in objecto, quia objectum, in quantum habet esse in intellectu, non habet esse reale, sed intentionale: igitur non est capax alicuius accidentis realis. Si in intellectu, igitur lux increata non immutat ad cognoscendum sinceram veritatem, nisi mediante effectu suo: (b) & ita quae perfecte videtur opinio communis potest notitia in lumine increato, sicut ista opinio: quia ponit eam videri in intellectu agente, qui est effectus lucis increatae, & perfectior, quam esse illud lumen accidentale causatum. Si autem nihil causat ante actum, aut ergo sola lux increata causat, aut lux cum intellectu, & objecto: si sola lux, ergo intellectus agens nullam habet operationem in cognitione sincere veritatis: quod videtur inconveniens, quia ita operatio est nobilissima intellectus nostri: ergo intellectus agens, qui est nobilissimus in animo, concurret aliquo modo ad istam actionem.

Item, a ius intelligendi non magis determinatur esse unius hominis, quam alterius, & sic superflueret intellectus agens, quae non est dicendum, cum ejus sit omnia facere, sicut possibilis omnia fieri, *3. de Anima*. (c) Similiter etiam secundum Philosophum *3. de Anima*, intellectus agens correspondet in ratione activè, possibilis in ratione passivè: ergo quidquid recipit possibilis, ad illud aliquo modo fe habet active intellectus agens.

Hoc etiam inconveniens, quod illatum est, concluditur ex opinione praedicta, per aliam viam, quia (secundum se opinantem) agens utens instrumento, non potest habere actionem excedentem actionem instrumenti: igitur cum virtus intellectus agens non possit in cognitionem sincere veritatis, lux aeterna utens intellectu agente, non poterit in cognitionem, vel in actionem istius cognitionis lucrare veritatem, ita quod intellectus agens habeat ibi rationem instrumenti. Si dicas, quod lux increata cum intellectu, & objecto causat istam veritatem sinceram; haec

est

est communis opinio, quæ posit lucem æternam, sicut causam remotam, causam omnem certam cognitionem, vel veritatem: vel igitur erit ista opinio inconvenciens, vel non discordat a communi opinione.

Ad quæstionem igitur dico, quod propter verba Augustini oportet concedere, quod veritates infallibiles videntur in regulis æternis. Ubi primo nota, quod potest ly (in) accipi objective, & hoc quadrupliciter: vel sicut in objecto proximo, vel sicut in continente objectum proximum, vel sicut in eo, virtute cuius objectum proximum movet, vel sicut in objecto remoto. Ad intellectum primi dico, quod omnia intelligentia actu intellectus divini, habent esse intelligibile, & in eis omnes veritates de se relucet, ita quod intellectus intelligens ea, & virtute eorum intellectus necessarias veritates de eis, vider in eis sicut in objectis, istas veritates necessarias: (a) Illa autem, in quantum sunt objecta secundaria intellectus divini, sunt veritates; quia conformes suo exemplari, intellectui, scilicet divino; & sunt lux, quia manifestativæ; & sunt immutabiles sibi, & necessariæ, sed æternæ sunt secundum quid, quia æternitas est conditio existentis, & illa non habent existentiam, nisi secundum quid. Sic ergo primo possumus dici videre ea in luce æternæ, hoc est, in objecto secundario intellectus divini, quod est veritas, vel lux æternæ, modo exposito. Secundus modus patet similiter, quia intellectus divinus continet istas veritates quasi liber, sicut dicit illa authoritas Augustini de Trinitate 14. cap. 15. quod ista regula scripta sunt in libro lucis æternæ, id est in intellectu divino, in quantum continet veritates istas. Et licet liber ille non videatur, videntur tamen illæ quidditates, vel veritates, quæ sunt scripte in illo libro; & etenim potest dici intellectus noster videre veritates in luce æternæ, hoc est, in illo libro, sicut in continente objectum; & hoc secundum unum modum, vel etiam in illis veritatibus, quæ sunt lux æternæ secundum quid, sicut in objectis videmus; & hoc secundum primum modum: & alter istorum modorum videtur esse de intellectu Augustini 12. de Trinitate cap. 14. quod ratio quadrati corporis manet incorruptibilis, & immutabilis. Et c. non autem manet talis, nisi ut est objectum secundarium intellectus divini. Contra tamen primum modum est dubium. Si enim non videmus istas veritates, ut in intellectu divino, quia non videmus intellectum divinum: quomodo dicemus videre in luce increata, ex hoc, quod videmus in tali luce æternæ secundum quid, quæ habet esse in luce increata sicut in intellectu cognoscente? Huic respondet tertium membrum; quod illa, ut sunt objectum secundarium intellectus divini, non habent esse nisi secundum quid; operatio autem vere realis non competit præcise alicui, nisi secundum quid virtutis sui: sed si aliquo modo competit sibi, hoc oportet esse virtute alicuius, cui competit esse simpliciter: igitur istis objectis secundariis non competit moveere intellectum præcise, nisi in virtute esse intellectus divini quod est esse simpliciter, & per quod ista habent esse secundum quid. Sic igitur in luce æternæ secundum quid, sicut in objecto proximo videmus: sed in luce increata videmus secundum

dum tertium modum, sicut scilicet in causa proxima, cuius virtute obiectum proximum movet.

Iuxta hoc etiam potest dici, quod quantum ad tertium modum, videmus in luce æternæ, sicut in causa proxima obiecti in se; nam intellectus divinus producit ista actu suo in esse intelligibili, & actu suo dat huic obiecto esse tale, & illi tale, & per consequens dat eis talem rationem obiecti: per quam rationem primo movet intellectum ad cognitionem talem certam. Et quod proprie potest dici intellectum cognatum videre in luce æternæ, quia lux est causa obiecti apparet per simile, quia proprie dicitur intelligere in lumine intellectus agentis, cum tamen illud lumen non sit nisi causa activa, scilicet, vel faciens obiectum in actu, vel virtute cuius obiectum movet, vel utrumque. Iste igitur duplex causalitas intellectus divini, qui est vera lux increata, videlicet, quod producit objecta secundaria in esse intelligibili, & quod est illud; virtute cuius objecta secundaria, etiam producta, movent actualiter intellectum, potest quasi integrare unum tertium membrum de causa, præterquam dicatur vere videre in luce æternæ.

Et si obiectis contra istos duos modos integrantes tertium membrum de causa, quia tunc magis videtur, quod dicatur videre in Deo volente, vel in Deo, ut voluntas est, quam in Deo, ut lux est; quia voluntas divina est principium immediatum cuiuslibet actus ad extra. Respondeo. Intellectus divinus, in quantum aliquo modo prior est actu voluntatis divinæ, producit ista objecta in esse intelligibili, & ita respectu istorum videtur esse causa mere naturalis; quia Deus non est causa libera respectu alicuius, nisi quod præsupponit autem se aliquo modo voluntatem, seu actum voluntatis: & sicut intellectus, ut prior actu voluntatis, producit objecta in esse intelligibili; ita ut prior causa videtur cooperari illis intelligibilibus ad eorum effectum naturalem, ut scilicet apprehensa, & composita eorum apprehensionis conformitatem ad se: Videtur igitur quod contradictionem includat, aliter intellectum talem compositione formare, & compositionem non esse conformem terminis, licet possibile sit illos terminos non concipere: quia licet Deus voluntate cogat ad hoc, quod intellectus terminos componat, vel non; tamen cum composuerit, in illa compositione sit conformis terminis, hoc videtur necessario sequi rationem terminorum, quam habent ex intellectu Dei, causante illos terminos in esse intelligibili. Et ex isto apparet, qualiter non est necessitas specialis illustratio ad videndum in regulis æternis, quia Augustinus non ponit in eis videri nisi vera, que tunc necessaria ex vi terminorum, & in talibus est maxima necessitas, tam causa remota quam proxima, respectu effectus: pura, tam intellectus divini ad objecta moventia, quam istorum obiectorum ad veritatem, complexione de eis: & licet etiam non sit tanta necessitas ad perceptionem illius veritatis, quod oppositum includat contradictionem; tamen necessitas est ex parte cause proximæ consistentis sibi causa remota; quia termini apprehensi, & compositi, nisi sunt naturaliter cause evidentiæ conformitatis compositionis ad terminos, etiamsi ponatur quod Deus cogat terminis ad istum effectum influentia generali, non tamen necessitate naturali.

a Vid. Sec. 2. d. 1. q. 1. c. d. 3. q. 1. & infra. d. 39.

quam inducitur. Ubi sciendum est, quod a sensibilibus, sicut a causa per se, & principali, non est expectanda sincera veritas; quia notitia sensus, est circa aliquid per accidenti; ut dictum fuit, licet actus sensuum alius sit certus, & veri: sed virtus intellectus agentis, qui est participatio lucis increatae, illustrantis super phantasmata, cognoscitur quidditas rei; & ex hoc habetur sinceritas vera; & per hoc solentur primum argumentum Henrici, & secundum intentionem Augustini non plus concludi. Ad secundam rationem Henrici dico, quod anima mutabilis est ab uno actu disparato ad alium, secundum diversitatem objectorum, & iuxta limitationem; & immaterialitatem; quia est respectu cuiuslibet entis. Similiter ab actu non actum, quia non semper est in actu; sed respectu primorum principiorum, quorum veritas nota est ex terminis; & conclusionum evidenter deducitur ex terminis, non est mutabilis a contrario in contrarium, scilicet a vero in falsum: Regule enim in lumine intellectus agentis intellectum rectificans, & ipsa species intelligentis terminorum, licet in essendo sit mutabilis, in representando tamen in lumine intellectus agentis immutabiliter representat; & per duas species intelligentes cognoscitur terminus primi principii, & ita illa unio est vera; & certa evidenter. Ad tertiam dicendum, quod concludit contra eum, quia non ponit nisi speciem sensibilem, vel phantasmam; non autem concludit de specie intelligenti representante quidditatem. Dicendum autem, quod si potentia sensitiva non sunt impedita, species sensibiles veraciter representant rem; sed in somno potentia sensuum exteriorum sunt ligata: ideo virtus imaginativa considerans species sensibiles, secundum diversitatem fluxus humorum capitis, apprehendit eas tanquam res, quarum sunt similitudines, quia vix verum habent; secundum Philosophum de motibus animalium; non plus concludit tertia ratio.

QUESTIO V.

Utrum in omni creatura sit vestigium Trinitatis?

DE vestigio. Quidem utrum in omni creatura sit vestigium Trinitatis, quod non, quia per vestigium potest investigari naturaliter, illud cuius est vestigium: ergo per creaturam potest naturaliter investigari Trinitas; quod est falsum quia hoc excedit naturalem rationem. Item si in natura intellectuali est imago Trinitatis, igitur non est vestigium. Consequenter patet, quia ista habent oppositas, & distinctas rationes representandi: igitur non convenient eidem. Item: Natura intellectualis, quia nobilior est, habet aliam rationem representandi, quam alia natura inferioris. ut rationem imaginis: sed circa naturam intellectuales, sunt naturae multae habentes ordinem in perfectione sicut sunt animata supra inanimata, & mixta supra simplicia; ergo in eis erit alia ratio representandi, ita quod ratio vestigii non erit communis omnibus. Contra 6. de Trin. cap. ult. Operetur igitur, ut & Creatorum, per ea quae

quae facta sunt, intellecta discernentes, intelligamus Trinitatem, cuius in creatura, quo modo dignum est, appareat vestigium.

In ista quaestione tria sunt videnda. Primo, quia secundum Philosophum, omnes transcentes secundum aliquam similitudinem transferunt. Videndum primo est de ratione vestigii in corporalibus: unde transferunt. Videndum est nomen eius ad propositum. Secundo videndum est, quae sit ratio vestigii, secundum quam transferatur ad propositum, & in quo consistat, & respectu cuius in Deo fit ratio vestigii in creatura. Tertio videndum est, in quibus fundatur respectus vestigii sive creaturae ad Deum sive e converso, cuius dicitur vestigium.

Quantum ad primum dicitur, quod vestigium est impressio derivata ex transitu alicuius superacuum, vel plenum, ipsum imperfecte representans: & ideo imperfecte, quia vestigium repraesentat aliquid confuse, & sub ratione speciei: imago perfecte, quia sub ratione individui. Sicut per vestigium distinguitur equus a bove, & cognoscitur quod transiens est equus, non bos. Non autem distinguitur hic equus ab illo, sed imago distinguitur sub ratione individui, quia imago Jovis non repraesentat Caesarem. Quantum ad secundum articulum dicitur, quod creatura habet ad Deum triplicem relationem, sicut ad triplicem causam; & hoc secundum tres modos relativorum, quos ponit Philosophus 5. Metaph. Quantum ad primum modum refertur ad Deum, relatione fundata super unum, scilicet (a) relatione similitudinis; & hoc inquantum creatura est exemplata, & refertur ad Deum inquantum est causa exemplaris. Quantum ad secundum modum, scilicet potentiae refertur creatura ad Deum, ut productum ad producentem. Quantum ad tertium modum, scilicet modus mensurae, refertur ad Deum, et ordinata ad ipsum sicut ad causam finalem. Isti igitur tres respectus integrant rationem vestigii quia unus non sufficit sine aliis, ut colligitur ab August. 83. q. 9. 74. De duobus ovibus. &c. Habetur hic igitur in quo consistit ratio vestigii in creatura. Sed respectu cuius est ex parte Dei? Respondeo, respectu appropriatorum tribus personis divinis; nam creatura per primum respectum, scilicet similitudinis, repraesentat artem exemplaris, quae appropriatur Filio: per secundum repraesentat potentiam producentis, quae appropriatur Patri: per tertium repraesentat bonitatem finientis, quae appropriatur Spiritui Sancto. Contra illud, quod dicitur in primo membro, si tantum esset unum animal, ita quod non esset aliud possibile in universo, adhuc eius vestigium non esset eius imago, quia adhuc non esset eius vestigium similitudo totius, sed partis: imago autem est totius similitudo, & tamen tunc non repraesentat ipsum confuse, id est secundum aliquam rationem communem sibi, & aliis.

Dicitur quod sic: (b) Sicut modo Sol est universale, licet impossibile sit esse plures Soleis; & scientia quae est de Sole, est de ipsa sub ratione universalis, non de hoc Sole: & ita species intelligibilis representans universale, non autem hoc, licet universale non possit esse nisi in hoc. Contra, si respectu alicuius inquantum est hoc, vestigium non

a Henric. quod. 9. q. 1. & 2. Text. cap. 10.

b Ad 11.